
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 29/08/2019    

Repertorio Generale n. 1108  del 29/08/2019 

Oggetto:  PARCHEGGIO  PORTA PASQUALE  -  NOMINA PERSONALE  ADIBITO  AL 
CONTROLLO E PRELIEVO DEL CONTANTE DALLE CASSE AUTOMATICHE. . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - GESTIONE ECONOMICA DEL 

PERSONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 131 del 29/08/2019   

Oggetto:  PARCHEGGIO  PORTA  PASQUALE  -  NOMINA  PERSONALE  ADIBITO  AL 
CONTROLLO E PRELIEVO DEL CONTANTE DALLE CASSE AUTOMATICHE. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Determina Sindacale nr. 7 del 22.1.2014 ad oggetto: Nomina Responsabile del  
Servizio parcheggio denominato Porta Pasquale, era stata incaricata la Sig. Lanzafame Giuseppina  
e che con decorrenza 1 agosto 2019 la stessa è stata collocata a riposo;

Considerato che  si  rende  necessario  ed  urgente  procedere  alla  individuazione  di  una  unità 
lavorativa, per sostituire la predetta Dipendete, idonea  ad effettuare  la gestione,  il  controllo e  il 
prelievo del contante dalle casse automatiche (parcometri) installate c/o la struttura,  tutto ciò  al 
fine di garantire la continuità di funzionamento del parcheggio Porta Pasquale;

Ritenuto, per i motivi sopra indicati e al fine di assicurare una puntuale regolarità funzionale del  
parcheggio, di dovere individuare per la gestione ed il controllo del parcheggio denominato “Porta 
Pasquale” :

• un Responsabile del Servizio;
• una unità  di  personale  a  supporto del  Responsabile  che svolga il  servizio anche in 
assenza dello stesso;
• una unità di personale che si occupi delle registrazioni giornaliere in contabilià e dei  
conseguenti adempimenti fiscali;

Tenuto conto che per l’individuazione dei soggetti occorre tenere in  considerazione la natura e le 
caratteristiche  dei  programmi  da  realizzare,  nonchè  la capacità  operativa  dei dipendenti,  senza 
tralasciare l’esperienza già  acquisita,  dimostrata  da  concrete  attività  di  lavoro  e supportata da 
comprovata qualificazione professionale;

Tenuto conto, inoltre, che il personale incaricato, occupandosi di fatto del prelievo, conteggio e 
successivo trasporto in tesoreria delle somme riscosse, v iene individuato come agente contabile 
e, pertanto, legittimato ad effettuare le suddette operazioni nel rispetto della legge;  

Dato atto che gli art. 93 e 233 del D.Lgs 267/2000 impongono l’obbligo al tesoriere e ad ogni  

copia informatica per consultazione



agente  contabile  che  abbia  il  maneggio  di  denaro  pubblico  di  rendere  all’Ente  il  conto  dell a 
propria gestione, in quanto soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti;

Considerato che per svolgere in maniera efficiente e puntuale il servizio occorre individuare due 
unità  di  personale  in  servizio presso il  Corpo di  Polizia  municipale  e  una unità  in  servizio  c/o 
quest’Area Economico Finanziaria;

Accertato che  due dipendenti,  in  servizio  c/o  la  Polizia  Municipale,  hanno  dato  la  loro  
disponibilità ad effettuare il servizio durante le ore extra ufficio;

Riconosciuta l’idonietà professionale a svolgere i servizi come sopra individuati ai dipendenti di 
ruolo in servizio c/o questo Ente Sigg.ri:  Alfio Puglia Cat.  C e  Antonella Lo Turco cat.  B, in  
servizio c/o il corpo di Polizia Municipale; 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli del Responsabile del Corpo di Polizia Municipale, il quale ha 
autorizzato il predetto personale a svolgere tale servizio fuori dall’orario ordinario di lavoro;

Riconosciuta,  inoltre, l’idonietà  professionale  ad  occuparsi  delle  registrazioni  giornaliere  in
contabilià e dei conseguenti adempimenti fiscali del Rag. Marcello Piccolo cat. A, in servizio c/o 
l’Area Economico Finanziaria;

Visti: 
• la legge 241/90;
• la L.R. 10/91;
• il D.vo n°267/2000 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n°30/2000;
• l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
• il  Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
• D.Lgs. 174/2016.

DETERMINA

Di nominare, per le ragioni di cui in premessa, i dipendenti: Sig. Puglia Alfio Responsabile del  
Servizio  c/o  il  parcheggio  denominato  “Porta  Pasquale”  e  i  Sigg.ri  Lo  Turco  Antonella  e 
Piccolo Marcello collaboratori.

Di nominare, agenti contabili a denaro i sopra citati dipendenti, i quali saranno soggetti a tutti  
gli  obblighi previsti  dalle vigenti norme in materia e a rendere all’Ente il  conto della propria  
gestione in quanto soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti. 

         
Di dare atto  che i  predetti  dipendenti  si  occuperanno di  tutte le incombenze amministrative, 
contabili e di vigilanza che il servizio richiede.

Di dare atto che per garantire la continuità del servizio, considerato il periodo di alta stagione, si  
è  comunque  assicurato  la  regolare  funzionalità  del  parcheggio,  attraverso  la  collaborazione,  
prestata sin dal 1 agosto c.a. dei sopra citati dipendenti.
  
Di  dare  atto che  i  dipendenti  manterranno le  categorie  possedute  a  svolgere  le  mansioni 
ascrivibili alla stessa, e di raccordarsi con il sottoscritto per eventuali ulteriori adempimenti.

Di riconoscere al predetto personale per la mansione svolta, il lavoro straordinario nei termini  
e  nei  limiti  previsti  per  legge,  dando  atto  che  nel  caso  di  superamento  del  limite  di  ore 
consentite, i suddetti dipendenti dovranno essere preventivamente autorizzati.

Di  corrispondere,  inoltre,  l’indennità  di  maneggio  valori,  prevista  nel  contratto  decentrato 

copia informatica per consultazione



vigente.

Di revocare ogni provvedimento dirigenziale in contrasto con il contenuto del presente atto.

Di  notificare la  presente  determinazione  ai  dipendenti  interessati,  al  Sindaco e  ai  Servizi  di 
gestione giuridica ed economica del personale.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CURCURUTO ROSARIO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - GESTIONE ECONOMICA DEL 
PERSONALE

Determina N. 131 del 29/08/2019

Oggetto:    PARCHEGGIO  PORTA PASQUALE  -  NOMINA PERSONALE  ADIBITO  AL  CONTROLLO  E 
PRELIEVO DEL CONTANTE DALLE CASSE AUTOMATICHE. . 

Registrazione Albo on-line n. 1580/2019 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 29/08/2019 al 13/09/2019

Taormina li, 16/09/2019 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


